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EL PROBLEMA DE LA DENUNCIA ESTA LIGADA A LA INSEGURIDAD PUBLICA EN EL
ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, TIENE 3 CONOTACIONES
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INHIBE LA DENUNCIA Y SEGURIDAD LAS POLITICAS PUBLICAS SIN VALOR PUBLICO
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VALOR PUBLICO: ACEPTACION CIUDADANA




PROPICIA INSEGURIDAD TAMBIEN LA FALTA DE INCENTIVOS
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NECESARIO LA IMPLEMENTACION DE UNA POLITICA CRIMINAL
ACORDE A LA REALIDAD SOCIAL PARA TENER UNA
EFECTIVA SEGURIDAD PUBLICA Y UNA EFECTIVA DENUNCIA
CIUDADANA

« ATENCION A NINOS,
JOVENES, ADULTOS,
PERSONAS VULNERABLES.
VICTIMAS DE DELITOS Y

* MARCO NORMATIVO
EFICIENTE, TECNICO Y
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L ADICTOS EN GENERAL
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 VERDADERA
REGENERACION DEL
INDIVIDUO

* PRONTA, EXPEDITA
E IMPARCIAL




EL ESTADO TIENE QUE INNOVAR, APLICANDO PRINCIPIOS BASICOS
COMO LAS 5 “R” DE LA NUEVA GERENCIA PUBLICA
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EN BAJA CALIFORNIA?

¢.DONDE Y POR QUE ATENDER LA CULTURA DE LA DENUNCIA

Capital: Mexicali

Municipios: 5

Extensioén: 73,200 kms2, el 3.7 % del
territorio nacional

Poblacién: 3 155 070 habitantes, el
2.8 % del total del pais

Distribucion de la poblacion: 92%,

urbana, 8 % rural

. 0 . .
_ ENSENADA ENSENADA 466, 814 Secundaria) 8.6 % el promedio nacional.
Sector de actividad que mas aporta al
MEXICALI MEXICALI 936, 826 _
PIB Estatal: Industrias manufacturera,
y | (Capital) tostaca In oroduccion d -
Fu_ente. _Info_rmaC|on po.r’ entldqd, _ TECATE TECATE 101, 079 estaca la proauccion de maquinaria 'y
Baja California. Elaboracién propia. equipo
Con informacion del INEGI. (fecha _ TIJUANA TIJUANA 1’ 559. 683 '
de acceso: 25 de enero de 2016). ’ Aportacion al PIB Nacional: 2.8 %
PLAYAS DE PLAYAS DE 90, 668
ROSARITO ROSARITO




CUERPOS DE SEGURIDAD PUBLICA EN EL ESTADO
DE BAJA CALIFORNIA
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TOTAL: 8,431 ELEMENTOS

FUENTE: LEY DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA
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3163

- 1899 2137 143 922

TOTAL: 8,431 ELEMENTOS

FUENTE: CENSO NACIONAL DE GOBIERNO, SEGURIDAD PUBLICA Y
SISTEMA PENITENCIARIO ESTATALES 2015, INEGI

167

5268




PROPUESTA PARA MEJORAR LA SEGURIDAD PUBLICA EN BAJA CALIFORNIAY
DENUNCIA CIUDADANA ES A TRAVES DE UN NUEVO PARADIGMA POLICIAL, UN
PROGRAMA CON UN EJE TRANSVERSAL DE CUATRO LINEAS ESTRATEGICAS
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PROPUESTA DE
NUEVA GESTION
PUBLICA EN
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:POR QUE MANDO UNICO?

FALTA DE COORDINACION ENTRE LA
FEDERACION, ESTADOS Y MUNICIPIOS
PARA ENFRENTAR A LA DELINCUENCIA

COOPTACION DE ELEMENTOS
MUNICIPALES POR EL CRIMEN
ORGANIZADO

LA SEGURIDAD PUBLICA EN LOS
MUNICIPIOS ESTARA A CARGO DEL
GOBERNADOR DEL ESTADO

EL SISTEMA NACIONAL DE SEGURIDAD
PUBLICA SERA LA INSTANCIA
COORDINADORA

UNA SOLA CORPORACION, UNA SOLA
CADENA DE MANDO, UNA SOLA
RESPONSABILIDAD OFICIAL



MODIFICACION NORMATIVA Y OPERATIVA: JUSTIFICACION

CONSTITUCION POLITICA DE LOS )
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS

LEY GENERAL DEL SISTEMA NACIONAL
DE SEGURIDAD PUBLICA

FUNDADA EN 1880
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CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO
DE BAJA CALIFORNIA, LEY DE
SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE
BAJA CALIFORNIA, LEY ORGANICA DE
LA PGJE Y REGLAMENTO <

LEY DE REGIMEN MUNICIPAL DEL
ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

REGLAMENTOS Y BANDOS
MUNICIPALES EN EL ESTADO DE BAJA
CALIFORNIA

J

i

AREA
ADMINISTRATIVA

AREA TECNICA

AREA TACTICA




ESTADO DE FUERZA DE LA NUEVA
POLICIA ESTATAL DE BAJA CALIFORNIA
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ESTADO DE
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FUSIONADA
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UNIVERSIDAD DEL
VALLE DE MEXICO

MEXICALI POLICIAS MUNICIPALES
POR POBLACION

801 POLICIAS
DEFICIT

2700
SUGERIDOS
POBLACION

1899 POLICIAS 936,826 HABS.

TECATE POLICIAS MUNICIPALES POR
POBLACION

157 POLICIAS...

300 SUGERIDOS

POBLACION
143 POLICIAS 101,079 HABS.

TIJUANA POLICIAS MUNICIPALES
POR POBLACION

2163 POLICIAS
DEFICIT

4300
SUGERIDOS POBLACION

1’559,683 HABS.
2137 POLICIAS

ENSENADA POLICIAS MUNICIPALES
POR POBLACION

278 POLICIAS
DEFICIT

1200
Seiiii POBLACION

466,614 HABS.

922 POLICIAS

ONU OFICINA PARA LAS DROGAS Y EL DELITO PROPUSOEN 2006 UN ESTUDIO, 300 POLICIAS POR CADA 100,000 HBITANTES



PLAYAS DE ROSARITO POLICIAS
MUNICIPALES POR POBLACION

133 POLICIAS
DEFICIT

300
SUGERIDOS
POBLACION

167 POLICIAS 90,698 HABS.

FALTANTES DE POLICIAS
MUNICIPALES EN EL ESTADO DE
BAJA CALIFORNIA

3532 POLICIAS
DEFICIT

POBLACION
ESTATAL
3’155,070

5268 POLICIAS HABS.

MUNICIPALES

ACTIVOS

FUENTE: Censo Nacional de Gobierno, Seguridad Publica y Sistema Penitenciario Estatales,
2015. Elaboracion propia. Con informacién del INEGI., (fecha de acceso: 29 de mayo de 2016).



DERECHOS HUMANOS APLICABLES A LA SEGURIDAD PUBLICA
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EL ALTO COMISIONADO DE LOS DERECHOS HUMANOS DE LA ONU

EXPIDIO INSTRUMENTOS UNIVERSALES DE DERECHOS HUMANOS

A LA SEGURIDAD PUBLICA Y DE DERECHOS HUMANOS FRENTE A
LASEGURIDAD PUBLICA



NORMATIVA Y PRACTICA DE LOS DERECHOS HUMANOS PARA LA POLICIA

FUNDADA EN 1880

UNIVERSIDAD DEL
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16 PROTOCOLOS DE ACTUACION PARA LOS CUERPOS DE SEGURIDAD PUBLICA,
CREADOS POR LA OACDH DE LA ONU, 2003



POLICIAS CON EXITO EN EL MUNDO
CIUDAD DE NEW YORK, ESTADOS UNIDOS
DE AMERICA
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1980 PROGRAMA DE REESTRUCTURACION E INNOVACION POLICIAL



NYPD APLICACION DE PROGRAMAS
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IMPORTANCIA DEL USO DE INTELIGENCIA
EN TAREAS DE SEGURIDAD PUBLICA

FUNDADA EN 1880
UNIVERSIDAD DEL

VALLE DE MEXICO

l 1 PLANEACION

5 DISEMINACION Y DIRECCION

4 ANALISIS Y
PRODUCCION
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3 PROCESAMIENTO

2 COLECCION
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ANTECEDENTES DE LA POLICIA FEDERAL MEXICANA

POLICIA
FEDERAL
GENDARMERIA
NUEVA DIVISION
2014

OCTAVIO RODRIGUEZ FERREIRA

POLICIA
FEDERAL
PREVENTIVA
P.F.P. 1998

P.F.P. Y AGENCIA
DE
INVESTIGACION
CRIMINAL SE

B OLIi A FUSIONAN 2009
SEDERAI

NUEVO
MODELO DE
POLICIA
FEDERAL SE
CREA 2009




NUEVO MODELO POLICIAL FEDERAL OPERA
CON EL CiCLO BASICO DE INTELIGENCIA

UNIVERSIDAD DEL
VALLE DE MEXICO
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MARIA CRISTINA ROSAS

FEDERAL
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UNIDADES DE LA POLICIA FEDERAL

POLICIA
FEDERAL

OFICINA DEL

COMISIONADO
GENERAL

DIVISION DE
INTELIGENCIA

DIVISION DE
SEGURIDAD
REGIONAL

DIVISION
CIENTIFICA

DIVISION DE
INVESTIGACION

DIVISION DE

3 SECRETARIA ASUNTOS
GENDARMERIA GENERAL INTERNOS

DIVISION DIVISION DE

ANTIDROGAS

FUERZAS
FEDERALES

LEY DE LA POLICIA FEDERAL



UNIDADES ESPECIALES DE GENDARMERIA
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POLICIA
FEDERAL
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SISTEMA NACIONAL
DE SEGURIDAD PUBLICA
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INEXICARNNNN 40,379

TIJUANA 69,457

IENSENABANEN 5 305
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38,489
62,287
14,942
4,194
3,107

34,828
53,991
14,963
4,135
2,894

43,504
49,706
15,209
4,074
2,838

38,280
49,067
14,628
4,010
2,697

34,494
48,207
14,074
4,223
3,031

37,005
47,654
15,002
4,045
3,578

39,775
42,927
14,772
3,867
3,312

TOTAL

306,754
423,296
118,895
33,240
25,386

907,591

2008
2009
2010

17,851
10,545
10,279
9,454
6,824
1,315
688
67
57 023

4,646
7,713
4,733
4,652
5,184
6,330
7,014
398

40670

22,497
18,258
15,012
14,106
12,008
7,645
7,702
465
97 693
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iMUCHAS GRACIAS!
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